1

2026年２月 12日

各 位

会 社 名   ラ イ オ ン 株 式 会 社

代  表  者  代表取締役兼社長執行役員

竹森  征之

(ｺｰﾄﾞ番号 4912 東証プライム市場)

問 合 せ 先   広 報 部 長

敷波 久美子

 (TEL 03-6739-3443)

当社連結子会社の異動（化学品事業子会社２社の株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社のライオン・スペシャリティ・ケミカルズ株式会社

（以下、「ＬＳＣ」）、およびその子会社である PT. IPPOSHA INDONESIA（以下、「ＩＰＩ」。ＬＳＣとＩ

ＰＩを総称して「対象会社」）の当社が保有する全株式を、株式会社アドバンテッジパートナーズがサー

ビスを提供するファンドが組成する特別目的会社、株式会社 AP88（以下、「AP88」）へ譲渡（以下、「本

件譲渡」）することを決議し、本日付にて株式譲渡契約（以下、「本株式譲渡契約」）を締結いたしました

ので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．本件譲渡の理由

当社グループは、昨年スタートさせた中期経営計画「Ｖｉｓｉｏｎ２０３０ ２ｎｄ ＳＴＡＧＥ」のテーマ

である「収益力の強靭化」の実現に向け、事業ポートフォリオマネジメントの強化に取り組んでいます。

そうした中、対象会社が行う化学品事業については「構造改革事業」と位置づけ、市場が大きく変化

する中で持続的に成長・発展していくための選択肢について慎重に検討してまいりました。その結果、

数多くのカーブアウト案件で実績を上げている株式会社アドバンテッジパートナーズのもとで柔軟かつ

大胆な事業戦略を遂行することが、対象会社の成長に繋がるものと判断し、本株式譲渡契約を締結すること

といたしました。

２．異動する子会社の概要

①ＬＳＣ

（2025年 12月 31日現在）

（１） 名  称 ライオン・スペシャリティ・ケミカルズ株式会社

（２） 所 在 地 東京都台東区蔵前一丁目３番 28号

（３） 代 表 者 の 役職 ・ 氏名 代表取締役社長 二階堂 雅則

（４） 事 業 内 容
化学薬品・工業用薬品・家庭用薬品・農業用薬品・食品添加物

等の製造販売

（５） 資 本 金 ４億円

（６） 設 立 年 月 日 1923年 11月 25日

2

（７） 直近事業年度の経営成績

決 算 期 2025年 12月期

売 上 高 269億円

（８）
大株主および持株比率

（ 異 動 前 ）
当社：100％

（９）
上 場 会 社 と当 該 会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社の株式を 100％保有しています。

人 的 関 係
代表者および常勤取締役５名を含む当社従業員

113名が当該子会社に出向しております。

取 引 関 係
当社は当該子会社と原料の売買を行っている

ほか、資金貸借等の取引関係があります。

②ＩＰＩ

（2025年 12月 31日現在）

（１） 名  称 PT. IPPOSHA INDONESIA

（２） 所 在 地
Jalan Inspeksi, Cakung Drain Timur No.1 Jakarta Timur

13910, Indonesia

（３） 代 表 者 の 役職 ・ 氏名 President Director 岡部 宏城

（４） 事 業 内 容 化学薬剤の販売

（５） 資 本 金 75万米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2011年７月 27日

（７） 直近事業年度の経営成績

決 算 期 2025年 12月期

売 上 高 400万米ドル

（８）
大株主および持株比率

（ 異 動 前 ）

ＬＳＣ：90％

当社：10％

（９）
上 場 会 社 と当 該 会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の株式を 10％、ＬＳＣが当該

会社の株式を 90％保有しています。

人 的 関 係
常勤 Director である当社従業員１名が当該

子会社に出向しております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

３．譲渡の相手先の概要

（2026年２月12日現在）

（１） 名  称 株式会社 AP88

（２） 所 在 地
東京都港区虎ノ門四丁目１番 28号虎ノ門タワーズオフィス

17 階

（３） 代 表 者 の 役職 ・ 氏名 代表取締役 西村 隆志

（４） 事 業 内 容
経営コンサルティング業、有価証券の取得、保有、運用、管理

および売買ならびにそれらに付帯・関連する業務

（５） 資 本 金 ５千円

（６） 設 立 年 月 日 2026年２月２日

3

（７） 大株主および持株比率 株式会社 AP88ホールディングス：100％

（８）
上 場 会 社 と当 該 会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者

への該当状況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

①ＬＳＣ

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数
5,000,000株

（議決権の数：5,000,000個、議決権所有割合：100.00％）

（２） 譲 渡 株 式 数
5,000,000株

（議決権の数：5,000,000個、議決権所有割合：100.00％）

（３） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 ０株（議決権の数：   ０個、議決権所有割合：  ０％）

②ⅠＰⅠ

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 10株（議決権の数：10個、議決権所有割合：10.00％）

（２） 譲 渡 株 式 数 10株（議決権の数：10個、議決権所有割合：10.00％）

（３） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 ０株（議決権の数： ０個、議決権所有割合：  ０％）

５．本件譲渡の対価の額

189億円を基礎として、純有利子負債額・運転資本額等の調整を経て確定いたします。

６．今後の予定

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2026年２月 12日（本日）

（２） 本株式譲渡契約締結日 2026年２月 12日（本日）

（３） 本 件 譲 渡 実 行 日 2026年６月 30日（予定）

７．業績への影響

 ＬＳＣおよびＩＰＩは本件譲渡の実行に伴い、本年６月 30 日をもって当社の連結子会社から除外さ

れます。本件による業績への影響は、本日発表いたしました 2026年 12月期の連結業績予想に織り込ん

でおります。

以 上